Vers. 446.

servanda jura et res quae habent delinquentes. Magistratus extra provinciam de proprio sumptus facito. Mœchus manifestus pœnis subjicitor: ex ipsis bonis dos, cum omni sponsalitia largitate mulieri dator: si vero illa indotata, quartam partem bonorum illius habeat: reliquas ejus qui deliquit bona inter liberos et parentes dividuntur usque ad tertium gradum: si vero delinquenti neque filius, neque pars sit, convenienter ejus bona fisco addicuntur. Mulierem adulteram diligenter observatam, maritus, si velit, intra biennium impunitam recipito: effluxo vero constituto tempore, illa in monasterium merito detruditor, cum monialibus omni vitæ tempore vestes nigras induita: si liberi fuerint, ejus bonorum duas partes habento, monasterium tertiam capito. Eorum bona quos crimen morti subjicit, liberis vel ascendentibus competunt. Clericorum pecuniarias causas exacto judicio episcopi judicanto: altera vero partium sententia judicantis non acquiescente, eam exactius locorum magistratus examinet. In criminalibus civilibus clerici magistratus merito subjiciuntur. Humiles testes reperta veritate judex castigato, et nemo causeatur. In criminalibus

C questionibus, secundum leges in judicio testes judicibus producuntur. Pupillis curatores magistratus dato. Oportet eum qui ex prima vocatione submonitus est, libellum litis quæ movetur accipere, et viginti dierum inducias habere. Qui ex recusatione secundum judicium acceperit, nequit secundum judicem recusare. Post juramentum rei latitantis, neque intra diem statutum se exhibentis, actor in ejus rerum possessionem mittitor: neque alias reo ejus bona restituantur, quam si damna et omnes priores sumptus respondat. Si viri locupletis pauper uxori non perfectis dotalibus instrumentis decedat, vel dives mulier viro pauperi sit superstes, in solam quartam demortui bonorum partem superstes succedit. Qui ter adduxit testes, iterum ne producite. Mediator scientibus et volentibus partibus, ea de re de qua litigant, etiam invitus testimonium dicito. Ne tamen omnes novellas, o domine, utiles crede. Quædam enim positæ non sunt in Leonis libris, quorum scientia firmissima, et nomen Regium est: quædam, licet ibi collocatae, tempore feriale sunt, quædam otiosæ sunt, mutationem vita recipiente. Quales quæ de Decurioni-

Τὰ περὶ τοῦ μὴ γνωσθαί οἶκοι τὰς λειτουργίας,
Τὰ περὶ τοῦ διηγεῖται ποιεῖν τὰς ἐμφυτεύσεις,
Τὰ περὶ τῶν ἐν Ἀφρικῇ, Θείων ἀφιδρυμάτων.
Εὐχρησταὶ δὲ καὶ Θεομαστὰ, τὰ περὶ Φαλκιδίου
Τὰ περὶ γάμων λύσεως τοῖς καθήκοντι τρόποις,
Τὰ περὶ ὑποδέσσεως πραγμάτων προκιμάτων,
Τὰ περὶ καινοτομιῶν, τὰ περὶ κηδεμόνων,
Τὰ εἰς ἀμετρους διορεάς ἀποτετοξευμένα,
Τὰ περὶ τῆς ἐν τῇ προικὶ σαφοῖς ἀναργυρίας
Οὐ τούννυν ὅλον εὔχρηστον τῶν νεκρῶν βιβλίον,
'Αλλ' ἵν τοι πρᾶξις συνεχής νόμοις κεκρυπτένη.